
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 118/2023 DEL 21 DICEMBRE 2023 
 

oggetto: riconoscimento diretto e conseguente rilascio del titolo di studio 
italiano corrispondente al Sig. Serghei Pascov 

 
 

 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 
Conservatorio il giorno 21 dicembre 2023 alle ore 9,30. 
 
 Sono presenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Antonella Fiorino, Antonio 
Marcellino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, Claudio 
Spoto, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà e Giuseppe Diolosà e Chiara 
Giommarresi. 
 
 
 E’assente il Consigliere Gaetano Adorno. 

 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 29 dicembre 2023. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 118/2023 DEL 21 DICEMBRE 2023 
 

oggetto: riconoscimento diretto e conseguente rilascio del titolo di studio 
italiano corrispondente al Sig. Serghei Pascov 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico del Conservatorio; 
 
Vista l’istanza di equipollenza dei titoli di studio del Sig. Serghei Pascov, nato a 
Tiraspol (Moldova), il 09.03.1977, presentata in data 28.10.2022, prot. n. 5361/22; 
 
Considerato che il Signor Serghei Pascov risulta essere in possesso della 
cittadinanza italiana; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Accademico n. 59 del 05.05.2023 e il verbale del 
28.03.2023; 
 
Preso atto che il riconoscimento accademico (equipollenza) dei titoli di studio esteri 
è il provvedimento mediante  il quale  i singoli Atenei attribuiscono a un titolo di 
studio conseguito all’estero lo stesso valore legale di un titolo di studio presente 
nell’ordinamento italiano e che viene rilasciata a specifiche condizioni 
esclusivamente dagli Atenei italiani ed è quindi presso gli Atenei che si deve 
inoltrare domanda; 
 
Lette le Istruzioni Operative + Casi Specifici per il riconoscimento dei Titoli Studio 
esteri emenate il 13.06.2023 dal SEGRETARIATO GENERALE del Ministero 
dell’Università e della Ricerca -Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e 
della Comunicazione-UFFICO I, in cui: “se esistano accordi bilaterali tra lo Stato 
italiano e Stato estero, da cui proviene il titolo, che stabiliscono l’equipollenza  tra i 
titoli, una volta effettuati i controlli amministrativi sulla documentazione prodotta, si 



delibera il riconoscimento diretto, cui segue il rilascio del titolo di studio italiano 
corrispondente”; 
 
In considerazione dell’Accordo Bilaterale tra lo Stato italiano e lo Stato moldavo 
siglato a Chisinau il 23.02.2022 tra il Ministero dell’Università e della Ricerca, per 
parte italiana, ed il Ministero dell’ Educazione, Cultura e Ricerca, per parte moldava, 
in cui: ...“Condividendo l’obiettivo di stabilire uno standard per il reciproco 
riconoscimento dei titoli accademici e di Studio”, ed in particolar modo gli Articoli 5 
e 6: “Corrispondenza tra i Titoli di secondo ciclo”, e “Corrispondenza tra i titoli di 
studio superiori a ciclo continuo” (entrambi “Diploma de Master”), in cui, in 
entrambi i casi, vengono comparati alla Laurea Magistrale ed al Diploma 
accademico di secondo livello rilasciati in Italia; 
 
Vista la Tabella di Conversioni Voti attualmente in vigore presso gli Atenei italiani, 
 

DELIBERA 
 
Il riconoscimento diretto dei Titoli di Studio, per cui:  
il “Diploma di Studii Superioare Universitare” - “Diploma de Master” di Viola 
del Sig. Serghei Pascov è equipollente, a tutti gli effetti, al Diploma Accademico 
di II livello rilasciato dai Conservatori Statali di Musica in Italia: 
Diploma Accademico di II livello di Viola-DCSL52 con Voto 106/110 

 
 

Il segretario verbalizzante Il Direttore 


